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Monsieur,

J'ai pris connaissance de votre lettre d’excuses du 30 septembre dernier consécutive a la plainte
déposée a votre encontre par la Fédération nationale des sapeurs-pompiers de France (FNSPF)
le 20 septembre 2019 aupres du Conseil départemental de Moselle de 1'Ordre des médecins a
la suite de vos propos lors de la présentation intitulée « le chainon mangquant » effectuée dans le
cadre du Congrés « Urgences 2019 ».

Vous indiquez avoir faire état, lors de cette intervention, de la convergence souhaitable, plutbt
que de l'opposition, de nos services vers une organisation commune dotée d'un niveau de
prise en charge intermédiaire entre le secouriste et le médecin.

Je suis tres heureux de cette soudaine conversion a une coopération renforcée, pronée de
longue date par les sapeurs-pompiers de France et la FNSPF, mais constate qu’elle ne
transparait gueére des prises de position, méme récentes, de votre syndicat.

Votre correspondance contient par ailleurs plusieurs erreurs factuelles.

Ainsi, une simple consultation du programme du Congrées « Urgences 2019 » suffit a
démontrer que votre intervention, contrairement a votre allégation, n'a pas été effectuée dans
le cadre de 'assemblée générale de Société francaise de médecine d"urgence (SFMU) du 6 juin
2019 mais la veille, dans le cadre d"une session « Breaking news » de Samu-Urgences de France
organisée sous la forme d'une conférence « TEDx ».

Vos affirmations quant au « cadre restreint de I'’AG » de votre syndicat laissent tout autant
perplexes : il est permis de douter qu’en votre qualité de président de cette organisation, vous
pouviez raisonnablement ignorer que l'intégralité de vos propos faisaient 1'objet d'une
captation en vue d"une publication, qui est I'essence méme d'une telle conférence.

De par votre fonction, vous ne pouviez également, sauf a faire preuve d'une légereté coupable
plus qu'improbable, méconnaitre le contenu de la diapositive projetée en arriere-plan en
illustration de vos propos.
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Vous faites en outre référence a une réunion de conciliation tenue le 20 septembre au sein du
Conseil départemental de Moselle de 1'Ordre des médecins, qui vous aurait donné 1'occasion
de clarifier vos propos, et de m’assurer que ceux-ci n"avaient pour objectifs ni de froisser, ni
d’injurier les sapeurs-pompiers, et tout particulierement leurs infirmiers, pourtant comparés
a des Néandertaliens...

Vous vous méprenez manifestement: ma plainte ayant été adressée le 20 septembre au
président du Conseil départemental de 1'Ordre des médecins, je ne pouvais me trouver ce
méme jour a vos cOtés pour une audience de conciliation ! Cette confusion a néanmoins le
mérite de démontrer que vos propos, au-dela de la FNSPF, ont, par leur outrance,
apparemment choqué d’autres acteurs, déclenchant de leur part la méme décision de dépot de
plainte.

Je me réjouis naturellement « des rapports réguliers cordiaux et constructifs » que vous dites
entretenir avec les sapeurs-pompiers de votre département, mais observe que la nature de ces
relations est dénuée de tout lien et ne saurait vous exonérer des propos qui vous sont
reprochés.

De méme, I'opposition constante que vous avez toujours témoignée dans votre responsabilité
au développement de l'activité opérationnelle des sapeurs-pompiers ne semble guere
compatible avec la volonté d’apaisement exprimée dans votre courrier, la faisant apparaitre
comme purement conjoncturelle et teintée d’opportunisme.

Sur le fond, le développement régulier et persistant des infirmiers de sapeurs-pompiers, tant
en termes d’effectifs que de pratiques, tend d’ailleurs a contredire vos affirmations.

Au regard de I'ensemble de ces éléments, nous persistons donc a estimer que vos propos
traduisent un manque de considération et de respect envers les infirmiers de sapeurs-
pompiers qu’ils ont eu pour effet, sinon pour objet, de choquer, et qu’ils constituent, par leur
imprudence et leur caractere délibéré dans le cadre d'une expression publique, une infraction
caractérisée aux obligations déontologiques qui sont les votres au titre des articles R 4127-13
du Code de la santé publique (article 13 du Code de déontologie médicale) et R 4127-68 du
Code de la santé publique (article 8 du Code de déontologie médicale).

La FNSPF n’entend donc aucunement reconsidérer sa décision de dépot de plainte.

Veuillez agréer, Monsieur, 1'expression de ma considération distinguée.

Copie : M. le Docteur Laurent DAP, président du Conseil départemental de Moselle de
1'Ordre des médecins.



